



Kuno Fencker  
Medlem af Inatsisartut, Naleraq

### Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 156/2025

Kære Kuno Fencker

Du har i henhold til § 37, stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsat spørgsmål til Naalakkersuisut. Jeg takker for spørgsmålene, som er henvist til min besvarelse. Spørgsmålene gengives og besvares nedenfor.

**1) Vil Naalakkersuisut bekræfte, at lovgivningen om svangerskabsafbrydelse, fosterreduktion, sterilisation og kastration ikke er overtaget af Grønland, men fortsat er rigslovgivning sat i kraft for Grønland, jf. lov nr. 232 af 12. juni 1975 om svangerskabsafbrydelse og lov nr. 318 af 13. juni 1973 om sterilisation og kastration, sat i kraft for Grønland ved lov nr. 233 af 12. juni 1975 – og således falder under dansk statsansvar?**

Svar: Det er korrekt, at lovgivningen om svangerskabsafbrydelse, fosterreduktion, sterilisation og kastration ikke er hjemtaget endnu. Disse lovgivningsområder er omfattet af liste I, litra b, i bilaget til Selvstyreloven.

**2) Hvordan kan Naalakkersuisut på denne baggrund tage ansvar for spiralsagen, når den lovgivende kompetence og dermed det folkeretlige ansvar fortsat er placeret hos staten Danmark?**

Svar: Til besvarelsen af dette spørgsmål er der indhentet svar ved Formanden for Naalakkersuisut, som oplyser følgende:

*"Selvom ovenstående lovgivninger ikke er hjemtaget endnu, så er sundhedsvæsnets drift og dermed handlinger hjemtaget 1. januar 1992. Vi har således videreført en praksis som er yderst uforsvarligt igennem mange år. Derfor mener Naalakkersuisut at Naalakkersuisut skal tage denne del af ansvaret, og undskylde for vores handlinger begået siden 1992"*

Med venlig hilsen

  
Anna Wangenheim  
Naalakkersuisoq for Sundhed og Personer med Handicap

Dato: 29-09-2025  
Sags nr: 2025 – 18388  
Akt nr: 25718598

Postboks 1160  
Tlf: 34 50 00  
Fax: 34 55 05  
3900 Nuuk  
Email: [pn@naaoq.gl](mailto:pn@naaoq.gl)  
[www.naalakkersuisut.gl](http://www.naalakkersuisut.gl)